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JOHDANTO 
 
Geologian tutkimuskeskus (GTK) suoritti vuosina 1982-85 uraanitutkimuksia valtausalueella 
Niittuoja 1 (liite 1). Tutkimusalue sijaitsee Rovaniemen mlk:n Kuohungissa, Rovaniemeltä n. 40 
km kaakkoon karttalehdellä 3613 05 A (kuva 1). Geologisesti tutkimusalue sijoittuu ns. presve-
kokarjalaisen pohjakompleksin puolelle, gneissigraniittialueelle (kuva 2). 
 
Tutkimusten lähtökohtana oli Outokumpu Oy:n vuosina 1973-77 Kuohungin alueelta keräämä 
tutkimusaineisto, joka käsitti havaintoja sadoista uraanipitoisista lohkareista sekä tietoja kallio-
perägeologisista, maaperägeologisista, geokemiallisista ja geofysikaalisista tutkimuksista 
uraanipitoisten lohkareiden lähtökohtien paikantamiseksi. Tutkimusalueen ympäristöstä oli käy-
tettävissä myös GTK:n uraanitutkimustulokset vuosilta 1978-80 (raportit M19/3613/-81/1/60 ja 
M06/3613/-83/1/60). 
 
Valtausalueen (Niittuoja 1) tutkimusten lähtökohtana oli kesällä 1982 alueelta löydetty, U-Mo-
rikas biotiitti-apatiittigneissilohkareikko (liite 4)/näytteet KAP-82-L11.1-4). 
 
Niittuojan valtausalueen tutkimuksia on johtanut valtiongeologi P. Ervamaa. Maastotutkimuksis-
ta ovat vastanneet geologi K. Pääkkönen (1982-84) ja tutkimusassistentti M. Kvist (1985). 
 
 
SUORITETUT TUTKIMUKSET 
 
Detaljista lohkarekartoitusta (1:1000) suoritettiin kesällä 1983 30 x 600 m alueella 50 x 50 m--
injoitusta käyttäen. Kartoituksessa havainnoitiin vain > 10 x taustasäteilyä aktiivisemmat RA-
lohkareet. Tutkimusalueelta paikantui yhteensä 122 säteilylohkaretta, jotka sijoittuivat valtaosin 
alueella olevalle Rogen-moreeniharjanteelle (liite 2). Kartoitetuista lohkaretyypeistä valmistettiin 
8 kiillotettua ohuthiettä. 
 
Pedogeokemiallisella näytteenotolla (tärypora) pyrittiin pohjamoreeni- ja rapakallionäytteitä hy-
väksi käyttäen paikantamaan biotiitti-apatiittigneissilohkareikon emäkallio. Suoraa lähtökohta-
viitettä ei saatu, mutta pohjamoreenin hienofraktio (< 0.06 mm) osoittautui U-anomaaliseksi vä-
littömästi Rogen-moreeniselänteen länsipuolella. (liite 3). 
 
Maaperätutkimukset suoritettiin yhteistyössä Oulun yliopiston SOMA-projektin (R. Aario ja T. 
Saarenketo) kanssa. Niiden yhteydessä Rogen-moreenialueelle kaivettiin 13 tutkimusmonttua 
(n:ot 960-972/liite 2), joista suoritettiin moreenin rakennekartoitus, suuntaus- ja kivilaskut sekä 
pedogeokemiallinen näytteenotto. 
 
Geofysikaalisena profiilimittauksena alueella suoritettiin maavastus- ja vasaraseisminen luotaus 
(liite 2). Mittauksilla pyrittiin moreenin paksuuden ja kerrosrakenteen sekä kallion pintaosien 
laadun määrittämiseen. 
 
Syväkairaukset (Myllykoski Oy) valtausalueella suoritettiin tammikuussa 1985. Reiät R306-309 
(liite 5) kairattiin biotiitti-apatiittigneissilohkareiden oletettuun emäkallioon (liite 2). Kolmesta 
syväkairausreiästä (R306-308) analysoitiin säteilevät osueet (liite 7). 
 
Lohkare-, syväkairaus- ja moreeninäytteiden ei radioaktiiviset, metalliset alkuaineet määritettiin 
geologian tutkimuskeskuksessa AAS-menetelmällä. U- ja Th-pitoisuudet analysoitiin lohkare- ja 
kallionäytteistä GTK:n gammaspektometrillä sekä pedogeokemiallisista näytteistä VTT:n neut-
roniaktivointimenetelmällä. P205- ja silikaattianalyysit tehtiin Oulun yliopistossa geologian lai-
toksen XRF-laitteistolla. 
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Kuva 1. Valtausalueen sijainti 
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Kuva 2. Tutkimusalueen geologinen sijainti 
 
 
TUTKIMUSTULOKSET 
 
Lohkarekartoituksella paikannettiin 74 U-Mo-P-tyypin biotiitti-apatiittigneissilohkaretta. Ne 
muodostavat Rogen-moreeniharjanteen ylitse kulkevan, kapean ja selvärajaisen lohkareviuhkan 
(liite 2). Täysin pyöristymättömät lohkareet ovat läpimitaltaan 10-100 cm, yleisimmin 20-50 cm. 
U- ja Mo-pitoisuudeltaan lohkareet ovat "malmiluokkaa" (taulukko 1, liite 4). Mineralogisesti ne 
koostuvat 90 %:sti biotiitista ja apatiitista (Ø 0.3-1.5 mm). Muina silikaatteina tavataan vaihtele-
vassa määrin kvartsia ja granaatteja. Päämalmimineraaleina ovat uraniniitti ja Mo-hohde sekä 
dissosioitunut pyriitti. Valtausalueen muut RA-lohkareet (48 kpl) ovat pegmatiitteja, pegmatiitti-
graniitteja ja graniittigneissejä (liite 4). Ne eivät sisällä merkittävästi uraania ja molybdenia (tau-
lukko 1). Sulfidirikkaiden gneissilohkareiden (taulukko 1, liite 2) emäkallio sijainnee välittömäs-
ti va1tausalueen W-puolella, missä Lapin Malmi Oy on suorittanut Au-Pt-Pd-tutkimuksia. 
 
Geofysikaalisilla luotauksilla ja Cobra-näytteenotolla todettiin moreenipeitteen paksuudeksi 6-8 
m (kuva 3). Moreenitutkimuksien kivilaskut osoittivat biotiittiapatiittigneissilohkareiden esiinty-
vän vain Rogen-moreenimuodon pintaosien, 2-3 metriä paksussa mr-kerroksessa, joka koostuu 
valtaosin paikallisista pohjakompleksin kivilajeista. Alemmat moreenikerrokset puolestaan sisäl-
tävät runsaimmin kauempaa kulkeutuneita, liuskealueen kivilajeja. Sama piirre indikoituu myös 
tutkimusmonttujen moreeniaineksen U-pitoisuudessa (kuva 4). 
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Taulukko 1.  Yhteenveto kartoitettujen biotiitti-apatiittigneissi-, muiden säteily- ja sulfidilohka-
reiden metallipitoisuuksista. ka = keskiarvo, kpl = analysoitujen lohkareiden luku-
määrä, - = ei määritystä. 
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Kuva 3. Maavastusluotauksen tulkintaprofiili, Niittuoja. 1. Vastusluotauspiste, 2. Pohjaveden 

pinta, 3. Kallion pinta, 4a. Ominaisvastus, 4b. Seisminen nopeus, 5. Vasaraseisminen 
luotaus, 6. Täryporanäytteenotossa saavutettu näytesyvyys, 7. Luotaustuloksista tulkit-
tu rajapinta. 

 
 

 
Kuva 4. Moreenitutkimusmontun n:o 965 seinämänäytteiden U-pitoisuus sekä kivilaskutulokset 

(2 kpl). 
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Maaperätutkimustuloksista laaditun glasiodynaamisen mallin perusteella Rogen-moreeni-
harjanteen pintaosien biotiitti-apatiittigneissilohkareet ovat peräisin välittömästi mr-harjanteen 
proksimaalipuolella olevasta eroosioaltaasta. Tulkintaa tukivat lisäksi luotauksissa todettu kal-
lioperän heikkousvyöhyke (kuva 3, näytteenottohavainnot), pedogeokemialliset U-anomaliat (lii-
te 3) sekä oletetun emäkallion alueelle sijoittuva erittäin radioaktiivinen lähde. 
 
Syväkairauksilla (R306-309, liite 2) lävistettiin tyypillisiä pohjakompleksin kivilajeja; graniitti-
gneissejä, pegmatiittigraniitteja ja pegmatiitteja. Säteilevää biotiitti-apatiittikiveä tavattiin vain 
kapeina (2-10 cm), satunnaisina osueina graniittigneississä ja pegmatiiteissa (liite 6). RA-
vyöhykkeiden hajanaisuudesta ja kapeudesta johtuen jäävät kairausnäytteiden U-pitoisuudet var-
sin alhaisiksi (liite 7). 
 
 
AIHEEN ARVIOINTI 
 
Valtausalueella (Niittuoja 1) suoritetut lohkaretutkimukset osoittavat alueen kallioperän sisältä-
vän U- ja Mo-pitoisuudeltaan "malmiluokkaa" olevia biotiittiapatiittigneissiosueita. Syväkaira-
uksissa tavattiin ainoastaan hajanaisia sekä kapeita (2-10 cm) sekä kokonaismassaltaan epätalou-
dellisia biotiitti-apatiittikiviosueita. Lohkaretutkimusten ja syväkairaustulosten perusteella voi-
daan olettaa myös U-Mo-rikkaiden biotiitti-apatiittigneissilohkareiden lähtöpaikaksi mittasuh-
teiltaan pienialaiset pesäkkeet pohjakompleksin kivilajeissa. 
 
Valtausalueen U-tutkimuksia ei enää jatketa, koska valtausalueella ei ole tutkimustulosten perus-
teella mittasuhteiltaan ja pitoisuustasoltaan taloudellisesti hyödynnettävää uraanimineralisoitu-
maa. 
 
Kuopiossa 7. päivänä joulukuuta 1989 
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